Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA REUNIÃO PARA A ANÁLISE E JULGAMENTO

DAS PROPOSTAS  DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019 FDRP

Aos quatorze dias do mês de agosto de 2.019, às nove horas, na Sala da Assistência Financeira
no Bloco D, sala 308 da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, reuniu-se a Comissão
Julgadora de Licitação, constituída pela Portaria D.FDRP/USP- Nº 01/2019, de 19/03/2019 (fl.
87 e 88), para a realização da análise e julgamento das propostas referentes à Tomada de
Preços nº 01/2019 - FDRP, para contratação de empresa para construção de nova subestação
de energia elétrica, processo 18.1.175.89.6

Dando início ao ato, a Comissão procedeu a análise das propostas apresentadas e abertas no
ato público do dia 12/08/2019. Abaixo segue a relação das empresas participantes do certame
com os valores propostos corrigidos. Nos casos em que houve divergência entre valores da
“planilha de serviços e quantidades” e o “valor global da proposta”, prevaleceu o valor apurado
aritmeticamente através da somatória dos produtos dos preços unitários pelas respectivas
quantidades constantes da planilha, conforme item 9.2.1 do Edital. A Comissão elaborou
planilhas de conferência para averiguação e adequação dos valores.

EMPRESA VALOR (R$)

DOURADO CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 442.222,45

ECR CONSULTORIA LTDA R$ 510.572,77

GL DA SILVA MARCOLINO ENGENHARIA EIRELI R$ 489.735,50

LGE ELETRÔNICA LTDA R$ 443.856,46

MEDEIROS E GUIMARÃES INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
EPP R$ 425.645,99

MONTAG ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA R$ 447.045,96

MULT LIGHT COMERCIAL EIRELI R$ 428.492,71

ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP R$ 516.731,18

Para melhor embasamento, elaborou-se um quadro de preços, de acordo com o que dispõe o
Artigo 48 da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores e o item 9 do edital:

VALOR ESTIMADO – FDRP MÉDIA ARITMÉTICA DAS PROPOSTAS

R$ 563.732,36 R$ 463.037,88

A. As propostas estão com preços inferiores ao estimado? = Sim.
B. Metade do Valor Estimado: R$ 563.732,36 x 0,50 = R$ 281.866,18.
C. Desprezar a proposta c/ valor menor ou igual à metade do orçamento = Nenhuma.
D. Multiplicar a média por 0,7 = R$ 324.126,52
E. Multiplicar o Valor Estimado por 0,7 = R$ 394.612,65
F. O Menor valor obtido (R$ 324.126,52) será utilizado como referência,
desclassificando as propostas com valores menores a este = nenhuma.

 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4950
 www.usp.br/fdrp

1) Análise das Propostas e Julgamento:

Após a conferência das das propostas e planilhas de Serviços, quantidade e preços
apresentadas pelas licitantes acima relacionadas, constatou-se que:

1.1) A proposta das empresas  ECR CONSULTORIA LTDA E MONTAG ENGENHARIA
ELÉTRICA LTDA foram preenchidas de acordo com a planilha de referência;

1.2) As propostas das empresas DOURADO CONSTRUTORA LTDA EPP (R$ 442.222,43),
GL DA SILVA MARCOLINO ENGENHARIA EIRELI (R$ 489.735,47), MEDEIROS E
GUIMARÃES INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP (R$ 425.646,00), MULT LIGHT
COMERCIAL EIRELI (R$ 428.492,67) E ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP
(R$ 516.731,21) apresentaram valores divergentes, o que foi verificado pela Comissão na
conferência realizada, prevalecendo o valor apurado aritmeticamente através da somatória
dos produtos dos preços unitários pelas respectivas quantidades constantes da planilha,
conforme consta no Edital.

1.3) A proposta da empresa LGE ELETRÔNICA LTDA (R$ 481.375,91) não atendeu ao
item 6.2.2.1 do Edital, por não apresentar o preenchimento de todos os itens da planilha de
serviços, quantidades e preços integralmente e por este motivo está DESCLASSIFICADA.

 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4950
 www.usp.br/fdrp

2)  Classificação:

2.1 - Tendo em vista o julgamento das propostas e os preços propostos corrigidos,
classificamos as licitantes na seguinte ordem:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR (R$)

1ª Classificada MEDEIROS E GUIMARÃES INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS LTDA EPP

R$ 425.645,99

2ª Classificada MULT LIGHT COMERCIAL EIRELI R$ 428.492,71

3ª Classificada DOURADO CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 442.222,45

4ª Classificada MONTAG ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA R$ 447.045,96

5ª Classificada GL DA SILVA MARCOLINO ENGENHARIA EIRELI R$ 489.735,50

6ª Classificada ECR CONSULTORIA LTDA R$ 510.572,77

7ª Classificada ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP R$ 516.731,18

2.2 – De acordo com a classificação acima das propostas, não será aplicado o disposto no item
9.6 do Edital, pois a empresa detentora da proposta de menor preço global pertence a uma
empresa de Pequeno Porte (EPP).

2.3 Abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, contado a partir da
publicação de resumo da presente ata no Diário Oficial do Estado de São Paulo, nos termos da
letra “b”, inciso I, artigo 109 da Lei 8666/93 e alterações posteriores. Não havendo interposição
de recursos, a Sessão de Abertura dos Envelopes de Habilitação ocorrerá no dia 27 de agosto,
às 9h, no Anfiteatro da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto.

Por fim, a Comissão declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que segue
assinada pelos membros da Comissão Julgadora da Licitação da FDRP.

Comissão Julgadora da Licitação:

Fernando Watanabe Batarra - Presidente

Marcelo G. de Matos Gramegna - Membro

Rogério da Silva Oliveira - Membro

Fábio Henrique Vernareccia - DVEF-RP - Membro